ea quae attulero, unde vivam, tanquam mercedem laboris mei peto, ut carius vendam quam emerim. Unde enim vivam, cum scriptum sit: *Dignus est operarius mercede sua?* (Lc 10,7). Sed agitur de mendacio, de periurio. Hoc vitium meum est, non negotiationis; neque enim non, si vellem, possem agere sine isto vitio. Non ergo meam culpam actor ad negotium transfero: sed si mentior, ego mentior, non negotium. Possem enim dicere: Tanto emi, sed tanto vendam; si placeat, eme. Non enim istam veritatem audiens emptor repelleretur, et non potius omnes accurrerent; quia plus fidem quam mercedem diligerent. Hoc ergo, inquit, me mone ne mentiar, ne periurem; non ut abiciam negotium unde me transigo. Quo enim vocas, quando hinc revocas? Forte ad artem aliquam? Ero sutor; calceamenta faciam hominibus. Mendaces enim et ipsi non sunt? periuri et ipsi non sunt? Nonne locatis ab alio calceamentis, cum acceperint ab alio pretium, dimittunt quod faciebant, et suscipiunt alteri facere, et fallunt eum cui promiserant cito se facturos? nonne saepe dicunt: Hodie facio, hodie impleo? Deinde in ipsa sutura tantas fraudes non faciunt? Faciunt ista, et dicunt ista; sed ipsi mali sunt, non ars quam profitentur. Omnes ergo artifices mali Deum non timentes, vel pro lucro, vel pro timore damni aut egestatis mentiuntur, periurant; non est continua Dei laus in eis. Quomodo ergo revocas a negotiatione? An ut agricola sim, et adversus Deum tonantem murmurem,

hace tronar, o para que, temiendo el pedrisco, consulte a los hados para que indague qué he de hacer contra el cielo, para que desee el hambre a los pobres a fin de que así pueda vender lo que almacené? ¿A esto me impulsas? Pero dices: Los buenos agricultores no hacen esto. Tampoco los comerciantes buenos. ¿Pues qué?, ¿también es malo tener hijos, porque, cuando les duele la cabeza, las malas y descreídas madres buscan hechiceras y sacrílegas vendas? Esto es pecado de los hombres, no de las cosas. Por tanto, puede decirme el comerciante: Indaga, ¡oh obispo!, cómo entiendes la negociación que leíste en el Salterio, no sea que tú no la entiendas, y por eso, me prohíbas comerciar. Aconséjame el modo de vivir; si vivo bien, será un bien para mí. Sólo sé una cosa: que, si fuese malo, no me hace a mí malo el negocio, sino mi iniquidad. Cuando se dice la verdad, no hay quién la impugne.

18. Luego, indaguemos a qué negociaciones se refiere cuando dice que quien no las conoce alaba todo el día a Dios. La palabra *negociación* se deriva en la lengua griega de lo que decimos en latín *ab actu* (acción); en la latina, de *a negato otio* (negación de ocio). Ya provenga de ejecutar la acción o de rehusar el ocio, examínese qué es ella en sí misma. Los comerciantes activos o de acción, presumiendo de lo que hacen, alaban sus obras y no arriban a la gracia de Dios. Luego son comerciantes opuestos a la gracia que aquí encarece el salmo. Pues recomienda aquella gracia por la cual nadie debe gloriarse de sus obras. No porque en un salmo se diga: *Los médicos no resucitan muertos*, deben los hombres abandonar la medicina. Mas ¿qué significa esto? Que aquí, bajo este nombre de médi-

ut grandinem timens sortilegum consulam, ut quaeram quid faciam contra caelum; ut optem pauperibus famem, quo possim vendere quod servavi? ad hoc me adducis? Sed non ea faciunt, inquis, agricolae boni. Nec illa negotiatores boni. Quid enim, etiam et filios habere malum est, quia quando eis caput dolet, malae et infideles matres ligaturas sacrilegas et incantationes quaerunt? Ista hominum, non rerum peccata sunt. Potest mihi hoc dicere negotiator. Quaere ergo, Episcopo, quemadmodum intelligas negotiationes quas legisti in Psalterio; ne forte tu non intelligas, et me a negotiatione prohibeas. Mone ergo quemadmodum vivam: si bene, bene mihi erit; unum tamen scio, quia si malus fuero, non negotiatio mihi facit, sed iniquitas mea. Quando verum dicitur, non est quod contradicatur.

18. Quaeramus ergo quas dixerit negotiationes, quas vere qui non cognovit, tota die laudat Deum. Negotiatio et in graeca lingua ab actu dicitur, et in latina a negato otio: sed sive ab actu, sive a negato otio, discutatur quid sit. Qui enim negotiatores actuosi, quasi ex eo quod agunt praesumunt, opera sua laudant, non perveniunt ad gratiam Dei. Ergo contra illam gratiam sunt negotiatores, quam commendat hic psalmus. Illam enim gratiam commendat, ut nemo de suis operibus gloriatur. Quomodo quodam loco dicitur, *Medici non resuscitabunt* (Ps 87,11); deserere debent homines medicinam? Sed quid est hoc? Sub isto nomine

co, se entienden los soberbios, que prometen a los hombres la salud, siendo así que la salud sólo la da Dios. Luego así como contra los médicos, es decir, contra los soberbios que prometen la salud, se aplica esto que se dijo: *Todo el día* (anunciaré) *tu salud*, así también contra los comerciantes, es decir, contra los que se alegran de su acción, se aplica esto que se dijo: *Mi lengua anunciará tu justicia*, es decir, la tuya, no la mía. ¿Quiénes son los comerciantes, es decir, los que se complacen en sus propias acciones? Los que, desconociendo la justicia de Dios y queriendo establecer la suya, no se sometieron a la justicia de Dios. Con razón se denominó también negocio (atendiendo a la acepción latina), porque niega o rehúsa el ocio. No sin motivo arrojó el Señor del templo a aquellos a quienes dijo: *Escrito está: Mi casa es casa de oración, y vosotros la convertisteis en casa de negociación*; es decir, que, gloriándoos de vuestras obras y alejando el ocio de vosotros, no escuchasteis la Escritura, que clama contra vuestra iniquidad y negociación, diciendo: *Vacad y ved que yo soy Dios*. ¿Qué significa *vacad y ved que yo soy Dios* si no es que sepáis que Dios es el que obra en vosotros, y, por tanto, que no os envanezáis de vuestras obras? ¿No oyes la voz del que dice: *Venid a mí todos los que estáis cansados y cargados, y yo os aliviaré. Tomad sobre vosotros mi yugo y aprended de mí, que soy manso y humilde de corazón, y hallaréis el descanso para vuestras almas*? Este es el descanso que se da a conocer contra los comerciantes, éste es el descanso que se da a conocer contra los que huyeron del ocio obrando y jactándose de sus propias obras a fin de no descansar en Dios. Tanto más lejos se apar-

intelliguntur superbi, pollicentes salutem hominibus, cum Domini sit salus. Quomodo ergo contra medicos, id est superbos salutis pollicitatores, vigilat hoc quod dictum est, *Tota die salutem tuam*: sic contra negotiatores, id est, qui de actu suo et operibus gaudet, vigilat hoc quod dictum est, *Os meum enuntiabit iustitiam tuam*, id est non meam. Qui sunt negotiatores, id est quasi de actu suo sibi placentes? Qui ignorantes Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti (Rom 10,3). Merito et negotium dictum est, quia negat otium. Quantum mali est, quod negat otium? Merito Dominus expulit de templo illos quibus dixit, *Scriptum est, Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis eam domum negotiationis* (Mt 21,13); id est, gloriantes de operibus vestris, otium non quaerentes, nec audientes contra inquietudinem et negotiationem vestram dicentem Scripturam: *Vacate, et videte quoniam ego sum Dominus* (Ps 45,11). *Quid est, Vacate, et videte quoniam ego sum Dominus*; nisi, ut sciatis quia Deus est qui operatur in vobis, et non de vestris operibus extollamini? Non audis vocem dicentis: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite iugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde*; et invenietis requiem animabus vestris? (Mt 11,28,29). Haec requies contra negotiatores praedicatur, haec requies contra eos qui oderunt otium praedicatur, agendo et iactando se de operibus suis,

tarán de la gracia cuanto más se envanezcan de sus propias obras.

19. Pero en algunos ejemplares se escribe: *Porque no conocí literatura*. Donde unos códices dicen *negociación*, otros escriben *literatura*. Es difícil averiguar cómo concuerden. Y, sin embargo, la diversidad de los traductores, quizá sin inducir a error, declare el sentido. Investiguemos cómo hemos de entender la palabra *literatura* para no reprochar a los gramáticos, como poco antes reprochábamos a los comerciantes; porque el gramático o literato puede vivir honestamente ejercitando su arte sin jurar en falso, ni mentir. Investiguemos la literatura que no conoció éste, en cuya boca permanece todo el día la alabanza de Dios. Los judíos tienen su literatura; apliquémoslo a ellos y encontraremos allí lo que se dijo. Al investigar sobre los comerciantes, atendiendo a los actos y a las obras, encontrábamos que se denominaba *negociación* detestable la que anotó el Apóstol al decir *que, desconociendo la justicia de Dios, pretendiendo establecer la suya propia, no se sometieron a la justicia de Dios*, la que a su vez dice el mismo Apóstol *que no procedía de las obras, para que nadie se envaneciese* (por ellas). ¿Entonces qué? ¿No hemos de obrar el bien? Le obraremos, pero obrando El en nosotros, *puesto que de El somos hechura, creados en Cristo Jesús para obras buenas*. Y como hallábamos ciertos comerciantes envalentonados, es decir, que se gloriaban de la acción y se envanecían de la *negociación* porque rehusaban el ocio, mostrándose más bien inquietos que buenos operarios, porque los bue-